
        ROMÂNIA                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr. 3/2017 privind inființarea unității de învățământ special,  

Școala Gimnazială Specială nr. 1 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 21.12.2017, 

Având în vedere:  

         -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 20154 din 18.12.2017; 

         - raportul Comisiei pentru Administrație Publică Locală, Juridică și de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, 

Respectarea Drepturilor și a Libertăților Cetățenilor și ale Minorităților Naționale;  

                - prevederile art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 3 din 11.01. 2017 privind înființarea unității de 

învățământ special, Școala Gimnazială Specială nr. 1 Călăraşi; 

                - adresa Consiliului Local al Municipiului Călărași, nr. 52716 din 18.12.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean 

Călăraşi sub nr. 20096 din aceeaşi dată; 

         - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Călărași nr. 34 din 23.03.2017 privind trecerea din domeniul 

public al municipiului Călărași și administrarea Consiliului Local al municipiului Călărași în domeniul public al judeţului 

Călăraşi şi administrarea Consiliului Județean Călărași a imobilui situat în municipiul Călărași, strada București, nr. 72 - Școala 

nr. 4;  

               - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 241 din 12.12.2017 privind solicitarea de transmitere a unui 

imobil din domeniul public al Municipiului Călăraşi şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Călăraşi în domeniul 

public al Judeţului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi; 

         - prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Călărași nr. 197 din 15.12.2017 privind trecerea din 

domeniul public al municipiului Călărași și administrarea Consiliului Local al municipiului Călărași în domeniul public al 

judeţului Călăraşi şi administrarea Consiliului Județean Călărași a imobilului teren şi clădire P+2 cu excepţia construcţiei C2 şi 

terenul aferent acesteia, situat în municipiul Călărași, strada Eroii Revoluţiei din 22 decembrie 1989, nr. 36;  

  - prevederile art. 9 alin. (4) şi art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  - prevederile art. 858, art. 859 alin. (2), art. 860 alin. (1) şi (2) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1303/2011 pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea 

Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al județului Călărași, precum și al municipiilor, orașelor și 

comunelor din județul Călărași, Anexa nr. 2, nr. crt. 196, cu modificările şi completările ulterioare; 

               - prevederile art. 110 alin. (3), art. 112 alin. (2) şi (3) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

          - prevederile art. 102 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a învăţământului special şi special integrat, 

aprobat prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5573/2011; 

                - prevederile art. 6 alin. (2) lit. b) din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 5079/2016; 

   - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. d), f), alin. (5) lit. a) pct. 1 şi 2 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

      ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea articolului 1 din Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 3 din 11.01. 

2017 privind înființarea unității de învățământ special, Școala Gimnazială Specială nr. 1 Călăraşi, care va avea următorul 

cuprins: 

             „Art. 1. – Se aprobă înfiinţarea unității de învățământ special, cu personalitate juridică, „Şcoala Gimnazială Specială 

nr. 1”, cu sediul în municipiul Călărași, strada Eroii Revoluţiei din 22 decembrie 1989, nr. 36, judeţul Călărași.”. 

            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                           SECRETARUL JUDEŢULUI,  

                                                  Emil MUŞAT 

 
Nr.  257                                                                                   

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi  21.12.2017  

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 


